

貸借対照表総括表(本部支部)

2017(平成29)年3月31日 現在

単位:円

	本部会計	支部会計	合計
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	91,538,873	51,761,893	143,300,766
未収金	2,141,813	0	2,141,813
前払金	0		
流動資産合計	93,680,686	51,761,893	145,442,579
2.固定資産			
(1) 基本財産	0	0	0
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
大会講演会積立基金	35,122,971	12,267,753	47,390,724
表彰奨励積立基金	21,240,410	20,013,669	41,254,079
普及啓発積立基金	4,496,317	0	4,496,317
創立85周年開催資金	5,000,000	0	5,000,000
全国講演大会開催積立金	6,000,000	0	6,000,000
鑄造工学会奨学積立金	8,000,000	0	8,000,000
投資有価証券	19,581,250	3,000,000	22,581,250
退職給与引当預金	3,606,400	0	3,606,400
特定資産合計	103,047,348	35,281,422	138,328,770
(3) その他の固定資産			
什器備品	0		0
保証金	1,583,650		1,583,650
その他の固定資産合計	1,583,650	0	1,583,650
固定資産合計	104,630,998	35,281,422	139,912,420
資 産 合 計	198,311,684	87,043,315	285,354,999
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	0		0
前受金	33,807,542	1,256,000	35,063,542
預り金	796,397		796,397
流動負債合計	34,603,939	1,256,000	35,859,939
2.固定負債			
退職給与引当金	3,606,400		3,606,400
固定負債合計	3,606,400	0	3,606,400
負 債 合 計	38,210,339	1,256,000	39,466,339
III 正味財産の部			
1.指定正味財産			
指定正味財産合計	80,440,948	35,281,422	115,722,370
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	80,440,948	35,281,422	115,722,370
2.一般正味財産			
一般正味財産合計	79,660,397	50,505,893	130,166,290
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)		0	0
正 味 財 産 合 計	160,101,345	85,787,315	245,888,660
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	198,311,684	87,043,315	285,354,999

正味財産増減計算書総括表(学会総括表)

2016(平成28)年4月1日から2017(平成29)年3月31日まで

単位:円

	本部	支部	内部取引消去	合計
I 一般正味財産の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 特定資産運用益(利息)	843	0		843
② 会費収入	46,030,551	3,474,892		49,505,443
③ 寄付金	29,234,499	5,261,005		34,495,504
受取寄付金(一般)	28,815	610,000		638,815
指定正味財産からの振替額	29,205,684	4,651,005		33,856,689
④ 事業収入	187,287,760	17,623,024		204,910,784
会誌発行事業収入	19,659,094	3,250,300		22,909,394
図書発行事業収入	3,902,198	0		3,902,198
大会講演会事業収入	158,118,568	11,390,196		169,508,764
研究部会他	5,607,900	2,549,798		8,157,698
広告収入	0	0		0
賛助金等	0	432,730		432,730
⑤ 補助金	2,000,000	1,500,000		3,500,000
⑥ 雑収入(受取利息等)	33,776	118,614		152,390
⑦ 特定資産運用益	390,000	43,190		433,190
⑧ 本部一般会計からの繰入額		6,409,182	-6,409,182	0
⑨ 本部一般会計から大会会計への振替額		0		0
⑩ 支部一般会計からの繰入額				0
⑪ 支部特別会計からの繰入額				
⑫ 特定運用準備金				
⑬ 特別会計②からの繰入額				
経常収益計	264,977,429	34,429,907	-6,409,182	292,998,154
(2) 経常費用				
① 事業費	242,196,438	32,346,709	0	274,543,147
会誌発行事業費	26,384,967	1,530,357		27,915,324
図書発行事業費	5,027,440	0		5,027,440
大会講演会事業費	173,642,278	18,804,215		192,446,493
調査研究事業費	6,553,592	3,604,599		10,158,191
奨励表彰事業費	6,134,482	5,998,209		12,132,691
その他事業費	24,453,679	2,409,329		26,863,008
② 管理費	16,844,388	4,992,650		21,837,038
人件費	10,428,945	578,000		11,006,945
借室関連費	820,887	59,394		880,281
その他経費	5,094,556	4,355,256		9,449,812
退職給与引当預金	500,000	0		500,000
③ 他会計への繰入額	6,409,182	0	-6,409,182	0
本部特別会計への繰入額	0	0		0
部会会計への繰入額	0	0		0
支部一般会計への繰入額	3,343,077	0	-3,343,077	0
支部特別会計への繰入額		0		0
大会会計への繰入額	3,066,105		-3,066,105	0
経常費用計	265,450,008	37,339,359	-6,409,182	296,380,185
評価損益等調整前当期経常増減額	-472,579	-2,909,452		-3,382,031
投資有価証券評価損益		0		0
当期経常増減額	-472,579	-2,909,452	0	-3,382,031
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
有価証券評価益	2,466,750			2,466,750
経常外収益計	2,466,750		0	2,466,750
(2) 経常外費用				
有価証券評価損	0			0
経常外費用計	0		0	0
当期経常外増減額	2,466,750	0	0	2,466,750
当期一般正味財産増減額	-472,579	-2,909,452		-3,382,031
一般正味財産期首残高	80,132,976	53,415,345		133,548,321
一般正味財産期末残高	79,660,397	50,505,893	0	130,166,290
II 指定正味財産の部				
受取寄付金	4,057,440	1,010,000		5,067,440
特定資産評価損益等	2,466,750	0		2,466,750
一般正味財産への振替額	-29,205,684	-4,651,005		-33,856,689
当期指定正味財産増減額	-22,681,494	-3,641,005		-26,322,499
当期指定正味財産期首残高	103,122,442	38,922,427		142,044,869
当期指定正味財産期末残高	80,440,948	35,281,422		115,722,370
III 正味財産期末残高	160,101,345	85,787,315	0	245,888,660

正味財産増減計算書内訳書

平成 28(2016)年 4月 1日から平成 29(2017)年 3月 31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計					法人会計	内部取引控除	合計			
	公1 大会講演会	公2 調査研究	公3 表彰	公4 普及啓発	公5 公6	共通	小計	取1	取2	他1 図書				他2 相談	共通	小計
I 一般正味財産増減の部																
1. 経常増減の部																
(1) 経常収益																
基本財産運用利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
中核目別記載																
特定資産運用利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	33	33	0	33	153,233	0	153,233
特定資産運用益										33	33	0	33	153,233	0	153,233
受取人会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	51,250	0	102,500
人會金										51,250	51,250	0	51,250	102,500	0	102,500
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24,701,471	0	49,402,943
会費										24,701,471	24,701,471	0	24,701,471	49,402,943	0	49,402,943
事業収益	169,941,494	8,157,688	0	22,909,394	0	0	0	0	0	3,902,198	3,902,198	0	3,902,198	0	0	204,910,784
大会講演会	167,433,494									167,433,494	167,433,494	0	167,433,494			167,433,494
講習会・シンポジウム	2,508,000									2,508,000	2,508,000	0	2,508,000			2,508,000
講習会										8,157,688	8,157,688	0	8,157,688			8,157,688
研究助成		8,157,688														
全誌各報発行				22,909,394						22,909,394	22,909,394	0	22,909,394			22,909,394
図書発行										3,902,198	3,902,198	0	3,902,198			3,902,198
受取補助金等	3,500,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,500,000
受取補助金	3,500,000									3,500,000	3,500,000	0	3,500,000			3,500,000
振替額	29,547,553	0	4,308,920	216	0	0	0	0	0	33,856,689	33,856,689	0	33,856,689	0	0	33,856,689
指定正味財産からの振替額	29,547,553		4,308,920	216						33,856,689	33,856,689	0	33,856,689			33,856,689
一般正味(特定資産)からの振替額										0	0	0	0			0
受取寄付金	38,815	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	38,815
寄付金	38,815									638,815	638,815	0	638,815			638,815
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	433,190	0	433,190
利息										0	0	0	0	433,190	0	433,190
受取贈当金										0	0	0	0	433,190	0	433,190
経常収益計	203,027,862	8,157,688	4,308,920	22,909,610	0	0	0	0	0	25,352,722	263,756,812	0	263,756,812	0	0	292,996,154

正味財産増減計算書内訳書

平成 28(2016)年 4月 1日から平成 29(2017)年 3月 31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計						収益事業等会計						法人会計	内部取引控除	合計		
	公1 大会議決会	公2 調査研究	公3 表彰	公4 普及啓発	公5	公6	共通	小計	取1	取2	他1 図書	他2 相隣				共通	小計
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
他会計繰替額																	
当期一般正味財産増減額	△ 6,195,047	△ 3,209,585	△ 9,026,312	△ 11,289,824	0	0	25,952,722	△ 4,378,826	0	△ 2,471,798	△ 33,392	0	△ 2,505,178	3,502,073	0	△ 3,992,031	
一般正味財産増減額	△ 4,823,408	△ 12,281,805	△ 11,764,890	△ 35,733,822			188,049,841	123,865,816		274,578	△ 33,563		241,015	9,841,490	0	133,548,321	
一般正味財産期末残高	△ 10,819,255	△ 15,471,370	△ 20,791,302	△ 47,033,746	0	0	213,402,563	119,386,880	0	△ 2,197,218	△ 66,945	0	△ 2,264,183	13,140,563	0	130,166,290	
II 指定正味財産増減の部																	
特定資産運用益(利息、配当)								0								0	
受取寄付金	3,230,000		1,837,440					5,067,440								5,067,440	
特定資産評価増益等	2,466,750							2,466,750								2,466,750	
一般正味財産からの振替								0								0	
一般正味財産への振替額	△ 29,547,553		△ 4,308,820	△ 216				△ 33,856,889								△ 33,856,889	
当期指定正味財産増減額	△ 23,850,803	0	△ 2,471,480	△ 216	0	0	0	△ 38,322,499	0	0	0	0	0	0	0	△ 26,322,499	
指定正味財産増減額	93,822,777	0	43,725,559	4,486,533				142,044,889								142,044,889	
指定正味財産期末残高	89,971,974	0	41,254,079	4,486,317	0	0	0	115,722,370	0	0	0	0	0	0	0	115,722,370	
III 正味財産期末残高	59,152,719	△ 15,471,370	20,462,777	△ 62,537,429	0	0	213,402,563	235,609,260	0	0	△ 2,197,218	△ 66,945	0	△ 2,264,183	13,140,563	245,688,660	